^D delata huiusmodi à magnifica gloria: ^t Hic est ille filius meus dilectus, in quo ^e mihi complacitum est. Et hanc uocem nos audiuius è cœlo delatam, cum essemus una cum illo in monte sancto. Et habemus firmiorem sermonem propheticū: cui dum attenditis, ceu lucernæ adparenti in obscurō loco, recte facitis, donec dies illucescat, & lucifer exoriatur in cordibus uestris. ^f Si illud prius noueritis, quod omnis prophetica scriptura non sit priuatæ interpretationis. ^t Nō enim uoluntate hominis allata est olim prophetia: sed à spiritu sancto ^b impulsī loquuti sunt sancti Dei homines.

CAP. II.

^F Verunt autem & pseudoprophetæ in populo, quemadmodum & inter uos erunt falsi doctores: qui clam inducent ^g sectas perniciose, etiam Dominum qui illos mercatus est, abnegantes: accersentes sibi ipsi celerem interitum, & plerique sequentur illorum exitia, per quos uia ueritatis ^b maledictis adficietur, & per auaritiam factijs sermonibus de uobis negotiabuntur: quibus iudiciū iam olim non tardat, & perditio illorum non dormitat. ^t Nam si Deus angelis, qui pecauerant non pepercit, sed ^c catenis caliginis in tartarum præcipitatos tradidit seruandos

^{1. Cor. 8.2}

^{Ioan. 21.5}
^{2. Tim. 4.2}

^{Matth. 17.2}

^{2. Tim. 3.4}

^{Iob 4.8}

^aGen. 9.4
^bGen. 19.5

uandos in iudicium: & prisco mundo non pepercit, sed octauum iustitiae praecō
nem Noe seruauit, diluuio in mundum impiorum inducto: & * ciuitates Sodo-
morum & Gomorrhæ, in cinerem redactas, subuersione^c condemnauit, [eos quod] fe-
cit exemplum his, qui impie forent acturi: & iustum Lot, qui opprimebatur à ne-
pharijs per libidinosam conuersationem, eripuit. Is enim oculis & auribus iustus,
cum habitaret inter illos, quotidie animam iustam iniquis illorum factis excrucia-
bat. Nouit Dominus pios è tentatione eripere, iniustos autem in diem iudicij pu-
niendos seruare: maxime uero illos, qui carnem sequentes, in concupiscentia pol-
lutionis ambulant, ac dominationem contemnunt, audaces, præfracti, qui^d gloria
præcellentes non uerentur conuicti incessere. Cum ipsi angeli, qui sunt robore ac
uirtute maiores, non ferunt aduersus se apud Dominum, maledicūm iudicium.
At isti ueluti bruta animantia, natura genita in capturam, & in perniciem, in his c
quæ non intelligunt maledicentes, in perditione sua peribunt, reportantes mer-
cedem iniustitiae, pro uoluptate ducentes, si in diem delitijs fruantur, labes ac ma-
culæ: qui conuiuantes in erroribus suis, insultant uobis, oculos habentes^e plenos
adulteræ, & qui à peccando cessare nesciant, inescantes animas instabiles, cor ha-
bentes exercitatum rapinis, execrables filij, qui relicta recta uia, aberrauerunt se-
quuti uiam Balaam filij Bosor, qui mercedem iniquitatis dilexit, sed redargutus
fuit de sua iniquitate. Animal subiugale, mutū, humana uoce loquens, prohibuit
prophetæ dementiam. Isti sunt fontes aqua carentes, & nebulæ quæ à procella
feruntur, quibus^f caligo tenebrarum in æternum seruata est. Siquidem ubi uehe-
menter fastuosa uanitatis uerba sonuerint, inescant homines per concupiscentias
carnis uoluptatibus, eos qui uerè auffugerant ab his, qui in errore conuersantur,
dum illis libertatem pollicentur, cum ipsi serui sint corruptionis. Siquidem à quo
quis superatus est, huic etiam in seruitutem est addicetus. Nam si posteaquam refu-
gerunt ab inquinamentis mundi, per agnitionem Domini & seruatoris Iesu Chri-
sti: tamē his rursum inuoluti superantur: & facta sunt illis postrema peiora primis.
Satius enim fuisset illis, non cognouisse^g uiam iustitiae, quam ubi cognoverūt, con-
uerti ab eo, quod illis traditum fuit, sancto præcepto. Verum accidit illis id quod
uero proverbio [dici solet:] Canis reuersus ad suum ipsius uomitum: & sus lota,
reuersa ad uolutabrum cœni.

CAP. III.

Hasce iā alteras uobis charissimi scribo epistolas, in quibus extimulo uestrā,
per commonitionem, synceram mentem: ut memores sitis uerborum, quæ
prædicta sunt à sanctis prophetis, & mandati nostri, qui sumus Apostoli Domini
& seruatoris. Illud primū scientes, uenturos in extremis diebus illusores, qui
iuxta proprias concupiscentias ambulent, & dicant: * Vbi est pollicitatio aduen-
tus eius? Siquidem ex quo die patres dormierunt, omnia sic permanent[ut] ab ini-
tio creationis[erant.] Nam illud uolentes nesciunt, quod cœli iam olim fuerint ac
terra, ex aqua & per aquam cōsistens Dei sermone, per quos is qui tum erat mun-
dus, aqua inundatus perīt. At qui nunc sunt cœli ac terra, eiusdem sermone repo-
siti sunt, & seruantur igni in diem iudicij, & perditionis impiorum hominum.
Vnum autem hoc ne lateat uos dilecti, quod unus dies apud Dominum perinde
est, ut mille anni: & mille anni, ut dies unus. Haud tardat^h Dominus qui promi-
sit, quemadmodum nonnulli tarditatem existimant. Verum longanimis est erga
nos, dum non uult ullos perire, sed omnes ad pœnitentiam recipere. Veniet au-
tem dies Domini, sicut fur in nocte, qua cœliⁱ procellæ in morem transibunt: ele-
menta uero æstuantia soluentur, terra^j & quæ in ea sunt opera, exurētur. Cum
igitur hæc omnia soluantur, quales oportet esse uos in sanctis conuersationibus
ac pietatibus, expectantes & accelerantes aduentum diei Dei: per quem cœli incen-
si soluentur, & elementa æstuantia liquecent: Sed cœlos nouos ac terrā nouam

^bPro puniuit. Pœnit
enim condemnationem
sequitur.

^cAdiutor dixit pro illis
qui in gloria sunt co-
stituti.

^dVel, diurnas delitiæ.

^eVerbi interpretatio-
ne, delitiæ in im-
punitis suis, qui conu-
uantur uobiscum. Vi-
detur autem nonnulla
lis non in epte^{anachorite}
corrupte legi pro de-
sideri, id est, charitatib-
us. Sic enim locus
hic citatur in episto-
la Iude, et c.

^fCyprianus legit, ple-
nos marchionibus.
Execrationis filij.
Hebr.

^gId est, caligo tenebri-
cosa.

^hId est, doctrinam, uel
religionem iuflam.

^APrincipio causam red-
dit superiorū omnium,
deinde docet quales fu-
turi sint in postremo sa-
culo homines, qualia itē
horum consilia & sermo-
nes, disputans simul de
windicat tempore. Hinc
ad uitæ sanctimoniam
hortatur.

ⁱVel, scire nolunt.

^jAugust. legit, per
quem.

^kDominus promisio-
nis, Hebr.

^lAugust. magno im-
petu transcurrent.

^aEnde. 1. c

^bIoan. 8. d
^cRom. 6. c

^dHab. 6. 2

^e2. Tim. 4. 8
^f2. Tim. 3. 2
^gJude 1. 5
^h*Bzech. 12. 5

ⁱIsa. 65. c
^jApoc. 21. 8

Epistola

^{a vel, irreprehensibili} ^{b vel, incontaminati} ^{c vel, in pacem} ^{d admodum} ^{e etiam} ^{f ad suam ipsorum perniciem} ^{g Vos igitur dilecti, postea quā p̄moniti estis, caute} ^{h ne simul cum alijs nephiorū errore abducti, excidatis à propria stabilitate, sed} ^{i crescere in gratia, & cognitione Domini nostri, & seruatoris Iesu Christi. Ipsī glo} ^{j ria & nunc & in diem æternitatis. Amen.}

Epistola D. Ioannis Apostoli prima.

CAPVT I.

Affuerat se certa &
compta proferre, Chri.
stus nimirū euangeliū ueri
dei & hominis, in quo
utrum innocentiam disca-
mus, & peccatorum re-
missionem cōsequamur,
si modo confiteamur pec-
cata.

^a id uerū, id est, spe
et auimus uelut in
hoc expositum.

^b Hiero. uertit, palpa-
uerunt.

^c Vel potius, commu-
nionem, aut commer-
ciūm.

^d Vel potius, annun-
ciatio aut narratio,
der fürtrag.

V O D erat ab initio, quod audiuimus, quod uidimus
oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostræ cō-
trectauerunt de sermone uitæ, & uita manifestata est: &
uidimus, etiam testamur, & annunciamus uobis uitam
æternam, quæ erat apud patrē, & manifestata est nobis.
Quod uidimus & audiuimus annunciamus uobis, ut &
uos societatem habeatis nobiscū, & societas nostra[est]
cum patre, & cum filio eius Iesu Christo. Et hæc scribi-
mus uobis, ut gaudium uestrum sit impletum. Et hæc
est promissio, quā audiuimus ex ipso, & annunciamus uobis, quod Deus lux est,
^a Ioh. 3. b
& tenebræ in eo non sunt ullæ. Si dixerimus quod societatem habemus cum eo,
& in tenebris ambulamus, mentimur, & ueritatem non facimus. Quod si in luce
ambulamus, sicut ipse est in luce, societatem habemus inter nos mutuam, & san-
guis Iesu Christi filij eius emundat nos ab omni peccato. Si dixerimus, *peccatum
non habemus, nosipso fallimus, & ueritas in nobis non est. Si confiteamur pec-
cata nostra, * fidelis est & iustus, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos
ab omni iniquitate. Si dixerimus, non peccauimus, mendacem facimus eum, & ser-
mo eius non est in nobis.

CAP. II.

Hortatur nomine fidelis
ad uitæ puritatem, chari-
tatem mutuæ & multam
uigilantiam, ed quod an-
tichristi multi sint, quo-
rum artes uirare possint,
si doctrinæ spiritus fan-
cti individualiter adhæserint.

^a Vel, patronum: aut
etiam mediatorem et
intercessorem. Om-
nia enim hec signifi-
cat uox Graeca μέτερας.

^b Vel, iussa.

A Filioli mei, hæc scribo uobis, ne peccetis: & si quis peccauerit, *aduocatum habe-
mus apud patrem, Iesum Christum iustum. Et ipse est propitiatio pro peccatis
nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Et per hoc sci-
mus, quod cognouimus eum, si mandata ipsius obseruamus. ^t Qui dicit: Noui
eum, & præcepta eius non seruat, mendax est, & in eo ueritas non est. Qui aut ser-
uat sermonem eius, uere in hoc charitas Dei perfecta est. Per hoc scimus, quod in
ipso sumus. Qui dicit se in eo manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare.
Fratres, non præceptum nouum scribo uobis, sed præceptum uetus, quod habui-
sitis ab initio. Præceptum uetus est sermo, quem audistis ab initio. Rursum ^t præ-
ceptum nouum scribo uobis, quod uerum est in ipso, [idem uerū est] & in uobis:
quia tenebræ prætereunt, & uerum lumen iam lucet. Qui dicit se in luce esse, & fra-
trem suum odit, [is] in tenebris est usq adhuc. Qui diligit fratrem suum, in lumine
manet, & offendiculum in eo non est. Qui autem odit fratre suum, in tenebris est,
& in

& in tenebris ambulat, & nescit quò eat: quia tenebræ obcæcauerunt oculos eius. Scribo uobis filioli, quoniam remittūtur uobis peccata propter nomen eius. Scribo uobis patres, quoniam cognouisti eum qui ab initio est. Scribo uobis adolescentes, quoniam uicisti illum malum. Scribo uobis puelli, quoniam cognouisti patrem. Scripsi uobis patres, quoniam cognouisti eum, qui ab initio est. Scripsi uobis adolescentes, quoniam fortes estis, & uerbū Dei manet in uobis, & uicisti illum malum. Ne diligatis mundum, neq; ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas patris in eo. Quoniam omne quod est in mundo, [uidelicet] concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorum, & fastus uitæ, non est ex patre, sed ex mundo est. Et mundus transit, & concupiscentia eius. Qui autem facit uoluntatem Dei, manet in æternum. Puelli, nouissimum tempus est, & sicut audistis, quod Antichristus uenturus sit, etiam nunc Antichristi multi cœperunt esse. Vnde scimus nouissimum tempus esse. E nobis egressi sunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permanissent utiq; nobiscū. Sed ut manifesti fierent, quod nō sint omnes ex nobis. Sed uos unctionem habetis à sancto illo, & nostis omnia. Non scripsi uobis, & quasi ignorantibus ueritatem, sed b; tanquam scientibus eam. Et quoniam omne mendacium ex ueritate non est. Quis est mendax, nisi [is,] qui negat Iesum esse Christum? Hic est Antichristus, qui negat patrem & filium. Quisquis negat filium, [is] ne patrem quidem habet. Vos igitur quod audistis ab initio, in uobis permaneat. Si in uobis permanserit, quod audistis ab initio, & uos in filio & patre permanebitis. Et hēc est promissio, quam ipse pollicitus est nobis, uitam æternam. Hæc scripsi uobis de his qui seducūt uos, & unctio quam uos accepistis ab eo, manet in uobis. Et non necesse habetis, ut quisquam doceat uos: sed sicut ipsa unctio docet uos de omnibus, & uerax est, & non est mendacium. Et sicut docuit uos, manete in ea. Et nunc filioli manete in eo, ut cum adparuerit, habeamus fiduciam, & nō pudefiamus ab eo, in aduentu eius. Si scitis quod iustus est, scitote quod omnis qui facit iustitiam, ex ipso natus est.

CAP. III.

VIdete qualem charitatem dedit nobis pater, ut filij Dei uocemur. Propter hoc mundus non nouit uos, quia non nouit eum. Charissimi, nunc filij Dei sumus, & nondum adparuit, id quod futuri sumus. Scimus autem, quoniam si apparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est. Et omnis qui habet hanc spem in eo, purificat se, sicut & ille purus est. Omnis qui committit peccatum, idem & iniquitatem committit, & peccatum est iniquitas. Et scitis, quod ille adparuit, ut peccata nostra tolleret: & peccatum in eo non est. Omnis qui manet in eo, non peccat: omnis qui peccat, non uidit eum, nec nouit eum. Filioli, nemo uos seducat. Qui exercet iustitiam, iustus est, sicut & ille iustus est. Qui committit peccatum, ex diabolo est: & quoniam ab initio diabolus peccat. Ad hoc adparuit filius Dei, ut dissoluat opera diaboli. Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non committit: quoniam semen ipsius in eo manet, & nō potest peccare, eo quod ex Deo natus est. In hoc manifesti sunt filij Dei, & filij diaboli. Omnis qui non facit iustitiam, non est ex Deo, & qui non diligit fratrem suum. Quoniam hæc est annuntiatio, quam audistis ab initio, ut diligatis uos inuicem. Non sicut Cain ex illo malo erat, & occidit fratrem suum. Et propter quid occidit eum? quia opera eius mala erant, fratris autem eius iusta. Ne miremini fratres mei, si odit uos mundus. Nos scimus quod translati sumus de morte ad uitam, quia diligimus fratres. Qui non diligit fratrem, manet in morte. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est: & scitis, quod omnis homicida non habet uitam æternam in se manentem. Per hoc cognouimus charitatem, quoniam ille animam suam pro nobis posuit. Et nos debemus pro fratribus animas ponere. Qui uero habuerit sibi

^cAugust. legit, iuxta
nec.

^bVel, arrogantia, ina-
solentia & ostenta-
tio facultatum ad uite
sustentatione per-
tinentium.
^cVel, facti sunt.

^dOratio uidetur ecclie
ptica, & intelligen-
dum esse. Sed ideo ex-
ciderunt, ut, &c.
^eVel, quod ignoratis.
^fVel, quod sciatis.

^gVel, qua. Nam pro-
missionem promitte-
re secundum Græcos
Atticismus est.

In eodem autem argu-
mento ueratur, adhortan-
tans ad uorū uitæq; innocentiam, maxime ue-
ro ad charitatem frater-
nam.

^aVel, exhibuit, pre-
stít.

^bSecundum Hebr. in-
tellegi potest pro si-
mus. Sic enim uocan-
di uerbo uti solent.

^cVel, cognitum ha-
bet. Græca enim uox
actum inherentem si-
gnificat.

^dFratres uocat more
Hebr. quos nos pro-
ximos uocamus.

^ePro uitam, Hebr.
^fEnallege figure, pro-
depositum, aut in mor-
tem tradidit.
^gSi uerum enim, nō uitam
modo, sed omnia que
ad uitam sustinēdam
faciunt, significat.

Epistola

stantiam mundi, & uiderit fratrem suum egentem, & clauserit uiscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo: Filioli mei, + ne diligamus uerbo, neque linea, sed opere & ueritate. Et per hoc cognoscimus, quod ex ueritate sumus, & in conspectu eius^b suadebimus cordibus nostris. Quod si condemnet nos cor nostrum, maior est Deus corde nostro, & nouit omnia. Charissimi, si cor nostrum non condemnet nos, fiduciam habemus erga Deum: + & quicquid petierimus, accipimus ab eo, quoniam præcepta eius custodimus, & ea quæ sunt i^a placita coram eo, facimus. + Et hoc est præceptū eius, ut credamus nomini filij eius Iesu Christi, & diligamus nos mutuo, sicut dedit præceptum. Et qui seruat præcepta eius, in illo manet, & ipse in eo. Et per hoc scimus, quod manet in nobis, ē spiritu quem nobis dedit.

CAP. IIII.

A **C**harissimi, ne cuius spiritui credatis, sed probate spiritus an ex Deo sint: quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in mundum. Per hoc cognoscite spiritum Dei. Omnis spiritus qui cōfitetur Iesum Christum in carne uenisse, ex Deo est. Et omnis spiritus, qui non confitetur Iesum Christum in carne uenisse, ex Deo non est. Et hīc est ille [spiritus] Antichristi, de quo audistis, quod uenturus sit: & nunc iam in mundo est. Vos ex Deo estis filioli, & uicisti eos, quoniam maior est, qui in uobis [est], quam qui in mundo. Ipsi ē mundo sunt, ideo^b ē mundo loquuntur, & mundus eos audit. Nos ex Deo sumus. + Qui nouit Deum, audit nos: qui non est ex Deo, non audit nos. Per hoc cognoscimus spiritum ueritatis, & spiritum erroris. Charissimi, diligamus nos inuicem: quia charitas ex Deo est. Et omnis qui diligit, ex Deo natus est, & cognoscit Deum. Qui non diligit, non nouit Deum, quoniam Deus charitas est. In hoc adparuit charitas Dei in nobis, quod filium suum unigenitum emisit Deus in mundum: ut uiuamus per eum. In hoc est charitas, non quod nos dilexerimus Deum, sed quod ipse dilexerit nos, & emisit filium suum propitiationem pro peccatis nostris. Charissimi, si sic Deus dilexit nos, & nos debemus nos mutuo diligere. Deum + nemo uidit unquam. Si diligamus nos inuicem, Deus in nobis manet, & charitas eius perfecta est in nobis. In hoc cognoscimus, in eo nos manere, & ipsum in nobis, quod de spiritu suo dedit nobis. Et nos uidimus, & testamur, quod pater emisit filium seruatorē mundi. Quisquis confessus fuerit, quod Iesus est filius Dei, Deus in eo manet, & ipse in Deo. Et nos cognouimus, & credimus charitatem, quam habet Deus in nobis.

B **D**eus charitas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. In hoc perfecta est charitas nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicij: quod sicut ille est, & nos sumus in mundo hoc. Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras en̄cit timorem, quoniam timor cruciatum habet. Qui autem timet, non est perfectus in charitate. Nos diligimus eum, quoniam ipse prior dilexit nos. Si quis dixerit: Diligo Deum, & fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem uidit, Deum quem non uidit, quomodo potest diligere? Ethoc præceptum habemus ab eo, ut qui diligit Deum, diligat & fratrem suum.

CAP. V.

A **O**mnis qui credit Iesum esse Christum, ex Deo natus est. Et omnis qui diligit eum qui genuit, diligit & eū qui natus est ex eo. In hoc cognoscimus, quod diligamus filios Dei, cum Deum diligimus, & præcepta eius seruamus. Hæc est enim charitas Dei, ut præcepta eius seruemus: + & præcepta eius grauia nō sunt. *Quoniam omne quod natum est ex Deo, uincit mundum; & hæc est uictoria quæ uicit mundum, fides nostra. Quis est qui uincit mundum, nisi qui credit, quod Iesus est filius Dei? Hic est qui uenit per aquam & sanguinem, Iesus Christus: nō per aquam solum, sed per aquam & sanguinem. Et spiritus est qui testificatur, quoniam

^a vel, placabimus cor da nostra. Significat autem conscientiam fore securam cum san bimus sinceri coram deo iudice.
^b Hebr. supit, pro eo quod est, placent illi.

Intervit quædam de probatione spirituum, deinde uero redit ad charitatem, ad quam plurimi argumentis horre.

^a August. legit, cum.
^b Id est, ex affectu mu di.

^c Hebr. pro, spiritum ueracem & spiritum seductorem.

^d Charitas dei ponitur pro ipso deo diligente.

^e Timor hic pro despe ratione & confirma ta conscientia sumitur.
August. tormētum.

Differit de uirtute & dei, fidei, inquam, quæ est in Christū, qui fit uer us dei filius & eterna credentia salus, adeo ut extra eum non situlla salus.

Iacob. 2. 8.

Ioan. 16. 8.
2. Ioan. 15. 2.

Ioan. 8. 4.

Ioan. 1. 6.

1. Tim. 6. 6.

Ioan. 13. 4. 15. b
Ephes. 5. 2.

Matth. 22. 4

1. Cor. 15. 8

niām sp̄ritus^a est ueritas.^b Quoniam tres sunt, qui testimonium dant, sp̄ritus & aqua, & sanguis: & hi tr̄es unum sunt. Si testimonium hominū accipimus, te- stimonium Dei maius est: quoniam hoc est testimonium Dei, quo testificatus est de filio suo. Qui credit in filium Dei, habet testimonium in seipso: qui non ^t credit c Deo, mendacem fecit eum, quia non credidit in testimonium, quod testificatus est Deus de filio suo. Et hoc est testimonium, quod uitam æternā dedit nobis Deus, & hæc uita in filio eius est. Qui habet filium, habet uitam: qui non habet filiū Dei, uitam non habet. Hæc scripsi uobis, qui creditis in nomen filij Dei, ut sciatis, quod uitam habetis æternam, & ut credatis in nomen filij Dei. Et hæc est fiducia, quam habemus apud eum, quod si quid petierimus secundum uoluntatē eius, au- dit nos. Et si scimus, quod audit nos, quicquid petierimus, scimus quod habemus petitiones, quas postulauimus ab eo. Si quis uiderit fratrem suum peccare, pecca- tum non ad mortem, petet & dabit ei uitam, peccantibus non ad mortem. Est pec- catum ad mortem, non pro illo dico ut roges. Omnis iniquitas, peccatum est. Et est peccatum non ad mortem. Scimus, quod omnis qui natus est ex Deo, non peccat: sed qui genitus est ex Deo, seruat seipsum, & malus ille non ^c tangit eum. Scimus, quod ex Deo sumus, & mundus totus in malo constitutus est. Scimus au- tem, quod filius Dei uenit, ^t& dedit nobis mentem, ut cognoscamus illum, qui ue- rus est: & sumus in uero, in filio Iesu Christo. Hic est uerus Deus, & uita æterna, Fi- lioli, cauete uobis à simulachris. Amen.

Beati Ioannis Epistola secunda.

ENIOR, electæ dominæ & filijs eius, quos ego diligo^A in ueritate, & non ego solus, sed & omnes qui cognouerunt ueritatem, propter ueritatem quæ permanet in nobis, & nobiscum erit in æternum. Erit uobiscum gratia, misericordia, pax à deo patre, & à Domino Iesu Christo, filio patris in ueritate & charitate. Gauisus sum B ualde, quod inueni de filijs tuis ambulantes in ueritate: sicut præceptum accepimus à patre. Et nunc rogo te domina, non tanquam mandatum nouum scribo tibi, sed

greditur eum.
Gratularit fideli ecclesie,
quod veritatem re-
cepiteris: in hac uero ut
perfeuereris & fete matutin
diligas, & a pseudo pro-
phetis fibi cauear, hortata
tur.
a Vel potius, liberris.
Ibid est, uere et synce
re.

quod habuimus ab initio, ut diligamus nos mutuo. Et hæc est charitas, ut ambulemus secundum præceptum eius. Hoc est præceptum, quemadmodum audistis ab initio, ut in eo ambuletis: quoniam multi seductores ingressi sunt in mundum, qui non confitentur Iesum Christum, uenturum in carne: hic est seductor & Antichristus. Cauete uobisipſis, ne perdamus quæ operati sumus, sed ut mercedem plenam recipiamus. Omnis qui transgreditur, & non manet in doctrina Christi, Deum non habet. Qui manet in doctrina Christi, hic & patrem & filium habet. Si quis uenit ad uos, & hanc doctrinam non adfert, ne recipiatis eum in domum, nec aue ei dixeritis. Qui enim dicit illi aue, cōmunicat operibus eius malis. Cum multa haberem uobis scribenda, nolui per chartam & atramentum: sed spero me uenturum ad uos, & præsentem præsentibus loquuturum, ut gaudium nostrum sit completum. Salutant te filii sororis tuæ electæ. Amen.

Dicitur etiam *in iudeo-*
vos per præteritū ex-
poni, ut negent Chri-
stū in carne uenisse,
etc.
e Vel, intuerimini uos
ipsos.
f Vel, salutem illi die
xeritis.

833 4

Epistola Beati Ioannis Epistola tertia.

A Gao gratulator, quod in recepta ambulet ueritate beneficiam exerceat in frares. Perstrigili Diotrephe & commendat Demetrium.

B avel, liberos.

C Quid si adiectuum sit positum pro iactabundo & arroganti. Olim enim qui genes nobilitate inflati erant diuina, id est, à Ioue nutriti solebat uocari. Et hoc facit quod eū principatus ecclesiastici affectatorem dixit.
D Verbi interpretatio ne, ore ad os.

E NIOR Gaio dilecto, quem ego diligo in ueritate. Dilecte, de omnibus opto, ut prospere agant, & recte ualeant, sicut prospere agit anima tua. Gauisus sum enim ualde uenientibus fratribus, & testimonium reddentibus ueritati tuæ, sicut tu in ueritate ambulas. Maius his, non habeo gaudium, quam ut audiam filios meos in ueritate ambulare. Dilecte, fideliter facis quicquid operaris in fratres, & in hospites, qui testimonium reddiderunt charitati tuæ in conspectu ecclesiae, quos, bene facies, si deduxeris digne Deo. Pro hoc enim nomine profecti sunt, nihil accipientes à gentibus. Nos ergo debemus recipere huiusmodi, ut cooperatores simus ueritati. Scripsi ecclesiae, sed is qui amat primatum gerere in eis^b Diotrephe, non recipit nos. Propter hoc si uenero, indicabo facta illius quæ facit, uerbis malitiosis garriens in nos: & nec his contentus, non solum non recipit fratres, uerum etiam uolentes[recipere] prohibet, & è congregatiōe ejicit. Dilecte, ne imiteris quod malum est, sed quod bonum est. Qui bene facit, ex Deo est: qui autem male facit, non uidit Deum. Demetrio testimonium redditum est ab omnibus, & ab ipsa ueritate: sed & nos testimonium perhibemus, & nostis quod testimonium nostrum uerum est. Multa habebam quæ scriberem, sed nolo per atramentum & calamus scribere tibi. Spero autem protinus me uisurū te, & præsentes corām loquemur. Pax tibi. Salutant te amici. Saluta amicos nominatim.

Beati Iudæ Apostoli Epistola catholica.

A Hortatur sanctos ut & ipsi in fide pergant, & a lijs quoq; sint adiumento: deinde ut ueritatem euangelicam bonis exprimant operibus, caueant autem ab impostoribus, quos hic depingit graphice, interitū simul illorum interminans.
B Vel, cum magno uobis scribendistudio tenerer de communis salute, necessitas me scribere coēgit, id est, non potui non scribere & meo obsequi de syderio.

C vel, primam naturam, in qua nimur erant conditi.

V das Iesu Christi seruus, frater autem Iacobi, his qui per Deum patrem sanctificati sunt, quiq; per Iesum Christū seruati sunt, uocatis. Misericordia uobis & pax, & charitas multiplicetur. Dilecti, tantum mihi studiū fuit scribendi ad uos de communi salute, ut non potuerim non scribere uobis, obsecrans, ut uestris laboribus adiumento sitis fidei, quæ semel data est sanctis. Obiter enim subierunt quidam homines impij, qui prius descripti fuerant in hoc iudicium, qui Dei nostri gratiam transfe runt ad lasciuiam: ac Deum, qui solus est herus, ac dominum nostrum Iesum Chri-

B stum negant. Volo autem uos commonefacere, cum sciatis semel illud: quod Dominus, posteaquam populū ex Aegypto saluum eduxerat, trufus eos qui nō credebant, perdidit: quodq; angelos, qui non seruauerant suam originem, sed relicherant suum domicilium, ad iudicium magni illius diei, uinculis æternis sub caligine seruauit. ^{Num. 14. E} Sicut Sodoma & Gomorrha, & his finitimæ ciuitates, quæ ad consimilem modum cum illis stupris inquinatae fuerant, ac sequuntæ fuerant

Gen. 19. c

tae fuerant carnem alienam, propositae sunt exemplo, ignis æterni pœna sustinentes. Similiter sanè & hi delusi in somnijs, carnē quidem polluunt, dominos uero spernunt: in gloria autē constitutos maledictis infectantur. At Michael archangelus cum aduersus diabolum certans, disceptaret de corpore Mosi, nō ausus est illi notā impingere maledicti, sed dixit: Increpet te Dominus. At isti quæ non nouerunt, ea maledictis infectantur: quæ uero natura ceu rationis expertia animantia sciunt, in his corrumpuntur. Væ illis, quoniā uiā Cain ingressi sunt, & deceptio- cne mercedis, qua deceptus fuit Balaam, effusi sunt, & contradictione * Core perie- runt. Hi sunt inter charitates uestras maculæ, inter se cōuiuantes, absq[ue] [ullius] timore, seipsoſ pascentes, nubes aquam non habentes, quæ à uentis circumagun- tur, arbores autumno marcescentes, infrugiferæ, bis emortuæ & eradicatae: undæ efferæ maris, despumantes sua ipsorū dedecora: stellæ erraticæ, quibus caligo & te- nebrarum in æternum seruata est. Prius autem & his uaticinatus est septimus ab Adā Enoch, dicens: † Ecce uenit Dominus in sanctis milibus suis, ut faciat iudicium aduersus oēs, & redarguat omnes ex eis qui sunt impij, de factis omnibus, que im- pie patrarunt, deq[ue] omnibus duris, quæ loquuti sunt aduersus eum peccatores im- pij. Hi sunt murmuratores, queruli, iuxta cōcupiscentias suas ambulantes, & os il- lorū loquitur tumida, admirantes personas utilitatis gratia. Vos autē dilecti, me- mores estote uerborū, quæ antehac dicta fuerunt ab apostolis Domini nostri Iesu Christi, quod dixerūt uobis, in extremo tempore futuros illusores, qui iuxta suas impias cupiditates ambularent. Hi sunt qui segregant, animales, spiritum non ha- bentes. Vos autē dilecti, sanctissimæ uestræ fidei superstruentes uosipſos, per spiritum sanctū orantes, uosipſos in charitate Dei seruate, expectantes misericor- diam Domini nostri Iesu Christi in uitā æternā. Ethos quidē cōmiseremini, dum dījudicamini: illos autem, per timorem saluos facite ex incendio rapientes, odio prosequentes, & eam quæ ex carne est maculatam tunicam. Ei uero qui potest illos seruare à peccato immunes, & statuere in conspectu gloriæ suæ, incontami- natos cum exultatione, soli sapienti Deo seruatori nostro, gloria & magnificētia, imperium & potestas, nunc & in omnia sæcula. Amen.

^cGræcus sup̄ioriā legit, et dōcas, id est, dominationem et gloriā. Ponitur autem res pro persona in imperio et gloria et potestate constituta.
^dVel, conuiicij.
^eHebr. pro mercede dolosa et decipiente.

fVel, si opte uiuentes
arbitrio, non uanitatem co-
nim non tantum de peccatu-
lo dicitur, sed etiam
pastoris in more re-
gere sibi commissos, si o-
gnificat.
gHebr. pro tenebris
cosa.
hAd uerbum, impie-
tatis ipsorum.

*Id est, animi affectio-
bus dediti ex uacui
spiritu dei.*

*Vcl, dijdicantes.
Grccis ambiguū est.*

'Vel, irreprehensibile
les.

Apocalypsis beati Ioan. Apostoli & Euangelistæ theologi.

CAPVT. I.

E V E L A T I O Iesu Christi, quam dedit illi Deus, ut
• palam faceret seruis suis, quæ oporteat fieri citò: & signi-
ficauit emisso mandato per angelum suum, seruo suo lo-
anni, qui testificatus est sermonem Dei, & testimonium
Iesu Christi, & quæcunq; uidit. Beatus qui legit, & qui
audiunt uerba prophetiæ: & seruant ea, quæ in ea scripta
sunt. Tempus enim prope[est.] Ioannes, septem ecclæ-
sijs, quæ sunt in Asia. Gratia uobis & pax ab eo, qui est,
& qui erat, & qui uenturus est: & à septem spiritibus,
qui in cōspectu throni eius sunt, & à Iesu Christo, qui est testis fidelis, † primogeni-
tus mortuorum, & princeps regum terræ: ei qui dilexit nos, & * lauit nos à peccatis
nostris per sanguinē ipsius, & fecit nos ^b reges, & sacerdotes Deo & patri suo, ipsi

A Prima hic cōstinetur ut
flō, ostēdēs cuius lūfū
& in quem finē liber
hic conscriptus sit. Do-
cetur autem hoc per can-
delabrum & stellarū
speciem.
a Vel, ostenderet, ex-
hiberet.

His p. exemplar le-
git, basiꝝ, id est, re-
gnum.

^cPronomen repetitū
uidetur more Hebre
orum.

Apocalypsis

gloria & imperium in saecula saeculorum. Amen. [¶]Ecce, uenit cum nubibus, & ui-
debit eum omnis oculus, & qui eum compunixerunt. Et plangent se super eum
omnes tribus terrae, etiam, Amen. [¶]Ego sum Alpha & Omega, principium & finis, dicit
Dominus: qui est, & qui erat, & qui uenturus est, omnipotens. Ego Ioannes [¶]
qui & frater uester sum, & particeps in afflictione, & regno, & patientia in Christo
Iesu, fui in insula, quae adpellatur Patmos, propter sermonem Dei, & testimoni-
um Iesu Christi. Fui in spiritu, in dominico die, & audiui post me uocem ma-
gnam, tanquam tubae dicentis: Ego sum Alpha & Omega, primus & nouissimus. Quod
uides scribe in libro: & mitte septem ecclesijs quae sunt in Asia, Epheso, & Smyr-
næ, & Pergamo, & Thyatiræ, & Sardis, & Philadelphia, & Laodiceæ. Et con-
uersus sum, ut uiderem uocem quæ loquebatur tecum. Et conuersus, uidi septem
candelabra aurea: & in medio septem candelabrorum similem filio hominis, ue-
stitum ueste ad pedes usque demissa, & præcinctum ad mamillas zona aurea: ca-
put autem eius & capilli [erant] candidi, uelut lana alba, & tanquam nix. Et oculi
eius tanquam flamma ignis, & pedes eius similes chalcolibano, uelut in camino
ardentes, & uox illius tanquam uox aquarum multarum, & habebat in dextera sua
stellas septem. Et de ore eius gladius & anceps [&] acutus exibat. Et facies eius, sicut
sol lucet in uirtute sua. Et cum uidisse eum, cecidi ad pedes eius tanquam mor-
tuus, & posuit dexteram suam super me, dicens mihi: Noli timere, [¶]Ego sum pri-
mus & nouissimus, & uiuus: & fui mortuus, & ecce sum uiuens in saecula saecu-
lorum, Amen: & habeo claves inferni & mortis. Scribe [ergo] quæ uidisti, & quæ
sunt, & quæ oportet fieri post hæc. [¶]Sacramentum septem stellarum, quas uidisti
in dextera mea, & septem candelabra aurea. Septem stellæ, angeli sunt septem ec-
clesiarum: & candelabra septem quæ uidisti, septem ecclesiæ sunt. C A P. II.